Primum, quia secundum communem iuris regulam, laici regulariter quo ad ciuilia & criminalia subsunt iudicibus secularibus; nusquam autem in iure ciuili vel canonico ab hac regula publice pénitentes reperiuntur excepti.

Rursus, quoniam si contraria opinio eſet vera, maximum reipublice incommodum accederet: quoniam huiusmodi pénitentes audacieſ fierent ad delinquendum, intelligentes non fore se iam seire puniendoſ per iudices ecclesiasticos, quam per ſeculares. itaque iam ex ſuo delicto reportarenteſ pénitentia, quod eſt absurdum & iniustum.

Postremo, quia ſi in his omnino ſubderentur inquisitorum potestati, iam inquisitores extra cauſam hæresis alia negotia, & delicta traſtare cogerentur: quod eſt eis nominati inhibitum, c. accusatus. S. Jane, da hæret. lib. 6.

Ergo ſine agant huīusmodi pénitentes aduersus alios, ſine ab alijs conueniantur in cauſis ciuili bus vel criminalibus, iudicibus ſecularibus ſunt ſubiecti: & hoc verius eſt & tutius ob rationes praedictas ne putarem recte agere inquisitores, ſi de his cauſis ſe introuerent, cum proſrus a ſua iurifidictione aliene videantur.

Quando poſſit inquisiſtio: vt tunc inquisitores in huīusmodi pénitentes animaduertant, cum leuiter illi inter ſe delinquerint, vt ſi leuiter relaxati fuerint, aut conuicia alter in alterum dixerit, aut quid ſimile, dum ſunt in perpetuis, aut temporalibus carceribus, patrauerint, qd nullo modo inter grates cauſas poſſit copulari.

Intellectus Denique noſ obſtat huic ſententiæ textus in dicto c. aliud. 11. c. aliud. 11.q. i. cui plene ſatisfaciunt Couarruias q. 1. & Simacas præcitat⁹ locis. & ſumma eſt, ibi aut

A consilium dari, non legem praescribi; aut loqui de auctore, non de reo, aut (quod verius mibi videtur) pánitentes illos, de quibus ibi Leo loquitur, non ſuiffe hæreticos Ecclesia reconciliatos, ſed religioſos homines, qui ſtam pánitentia profiebantur, qui quodammodo ecclesiastici erant: nam per manus imponitionem Cilicum accipiebant, & reficiabantur. de quibus in Concilio Agathensi. 15. & in Consilio Aurelianensi tertio can. 16. Si-

mancas de catho. instit. tit. 47.n. 21. cui ſubſcribo, Sed altera queſtio nunc eſt declaranda, obſerta quidem, anceps & valde difficultis: At ſelicit eſt cefendus relapsus, & velut talis tradendus curia, ſeculari, qui cum damnatus eſſet ad perpetuum carcerem ſeu monasterium ad pánam ſeu pénitentiam peragendam: inde aufigit, ſeu fugam tentat, ita quod per eum non ſteat quominus fugere, ſed interceptus non potuit fugere.

Et Archidiaconus, Iohannes And. Ancharenus, Dominicus & alijs, in c. vi commiſſi. de hæret. lib. 6. & Iohannes Anania in c. excommunicamus. c. 1. nn. 3. de hæret. & Nicolaus Arelatanus trah. de hær. notabili 6. incipien. Non recedant. & Zanchinus trah. de hæret. c. 10. num. 4. vers. de eo vero & Franciscus Squillacensis trah. de fide catho. c. 27.

nu. 3. in fine, & Felynus in c. excommunicamus. 2. & nonnulli alijs, qui hos ſequuntur, audacter aſteruent, hunc ita fugient eſi legitima excuſationem non afferat, eo ipſo hæreticum denovo ceferi,

eique omnem audiſtiam denegandam, quare relet relapsum relinquendum fore curia ſeculari. his videtur ſubſcribere Campegius apud Zanchinum cap. 10. vers. de trerus in carcerem. Et Eymenius quoque in hac queſtione eidem ſententia ſubſcribere videntur ibi: Poſſunt igitur procedere.

Horum omnium Doctorum potiſſima ratio eſt, quia ex eo quod damnatus in carcerem ad pénitentiam fugit, praefixatur ſicte conuersus, & in reuerſo perdurare: itaque cum nunquam cengeatur ab hæreti, quam abiuauit, receſſe; non miruſi velut hæreticus impénitens & relapsus ſe reſciuus, vt illi loquuntur, damnari poſſit.

Verumtamen contraria ſententia veſtior & benignior eſt, videlicet, Fugientes eſt carceribus praedicto modo impénitentes quidem eſſe cefendosat, nullo modo relapsos. ita Simancas & veſe de cath. inst. tit. 16. nu. 25.

Nec defunt rationes, Primum, quia non eſt relapsus niſi qui in hæresim labitur: at qui fugit eſt carcer, nullam hæresim fuga committit. Rursus, iudices ueminem fingere debent relapsum, quem lex non minat relapsū nō dicit. manifestū eſt aut fuga a legibus non ponit inter culpas, in quas qui incidunt, relapsi iudicantur. c. accusatus. de hæret. lib. 6.

Itaq; quādiu in fuga ſi fuerit, qui eſt carcere exi fagiuit, & iniuncte pánitentia non ſatisficerit, con certe pene demnari poterit tamquam impénitens; ſi vero vel tan pene ipſe ſponde redierit, vel comprehensus fuerit, & pene ratus ſit Ecclesia ſatisfacere, etiam ſi commodam excuſationem cur aufugerit non afferat, ad gemitum Ecclesia recipiens erit: ſed maiori pena runc coercendus eſt propter fugam.

Atque hanc ſententiam veriſimiliter poſta-

mas, cum fugitiuus nihil aliud commisit præterfugam: nam si fugam præcederent, comitarentur, aut subsequerentur signa & vestigia aut prioris aut alterius erroris, licet alias non sufficerent ad conuincendum aliquem de relapsu, ea tunc fugæ coniuncta, fortassis sufficerent ad damnandum fugitiuum velut relapsum, quo casu prior sententia posset habere locum: quamquam multum hoc esset considerandum, & tamen est ob nulla indicia, aut conjecturas aut culpas quemquam esse iudicandum relapsum, que à iure non sint approbata, & iudicata sufficien-
tia ad conuincendum aliquem de relapsu.

Sed veniamus iā ad tertiam difficultatem institu-
tāde illis, qui nō implent alias quascumq; pænitentias iniunctas ab inquisitorib; , an vt relapsi de-
bet iudicari: & Matthæus, qui refert Ioannes de Imola in Clem. 3. de heret. verbo, propagine, & Fre-
dericus de Senis conf. 157. incip. Alexander Episcopus, quos sequitur Nicolaus Arelatanus tract. de heret. notabili 30. incipien. Inter cetera, quibus videtur subscribere Cæpiginus ad Zanchinum c. 10.
versi de rursus in carcerem. tēnent hos tales non adimplentes iniunctas pænitentias pro relapsis in heresim babendos esse, ac velut tales puniendos.